

自衛隊法施行規則の一部を改正する省令

自衛隊法施行規則（昭和二十九年総理府令第四十号）の一部を次のように改正する。
第八十六条の二十八第一項及び第八十六条の二十九の表中「第八十八条の十六」を「第八十八条の十七」に改める。

第八十八条の十七第一項及び第二項中「及び第百十五條の二十三」を「第百十五條の二十三及び第百十五條の二十四」に改め、同条を第八十八条の十八とする。

第八十八条の十六中「並びに第八十八条の十三第一項」を「第八十八条の十三第一項並びに第八十八条の十四第一項」に、「第八十八条の十四第二項ただし書」を「第八十八条の十五第二項ただし書」に改め、同条を第八十八条の十七とする。

第八十八条の十五中「並びに第八十八条の十三第一項」を「第八十八条の十三第一項並びに第八十八条の十四第一項」に改め、同条を第八十八条の十六とする。

第八十八条の十四第一項中「並びに第八十八条の十三第一項」を「第八十八条の十三第一項並びに第八十八条の十四第一項」に改め、同条を第八十八条の十五とする。

（津波防災地域づくりに関する法律の特例に関する手続）

第八十八条の十四 法第百十五條の二十四第一項の規定により読み替えられた津波防災地域づくりに関する法律（平成二十三年法律第百二十三号）第二十五条の規定により行う通知は、別表第二十四によるものとする。

2 前項の通知に係る自衛隊の部隊等の長は、法第百十五條の二十四第二項の規定により当該通知を受けた津波防護施設管理者が津波防護施設の保全上必要な意見を述べた場合には、当該意見を尊重するものとする。

3 第一項の通知に係る自衛隊の部隊等の長は、法第百十五條の二十四第一項に規定する行為をするに当たっては、災害の発生防止、公共の安全の確保等に努めるものとする。

別表第二十四中「別表第三の二」を「別表第三の三」に改め、同表の備考2中「（一）」の次に「（二）」を加え、同表の備考3中「（三）」の次に「（四）」を加える。

附則

この省令は、津波防災地域づくりに関する法律の施行の日（平成二十三年十二月二十七日）から施行する。

告

示

○法務省告示第五百八十二号

在留カード等に係る漢字氏名の表記等に関する告示を次のように定める。

平成二十三年十二月二十六日

法務大臣 平岡 秀夫

第一 目的

在留カード等に係る漢字氏名の表記等に関する告示

この告示は、出入国管理及び難民認定法（昭和二十六年政令第三百十九号。以下「入管法」という。）、日本国との平和条約に基づき日本の国籍を離脱した者等の出入国管理に関する特別法（平成三年法律第七十一号。以下「特別法」という。）、及びこれらに基づき命令（以下「入管法令等」と総称する。）に基づき、並びに入管法令等を実施するため、在留カード又は特別永住者証明書に係る漢字氏名の表記等に関し必要な事項を定めることを目的とする。

第二 定義

この告示において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各号に定めるところによる。

一 在留カード 入管法第十九条の三に規定する在留カードをいう。

二 特別永住者証明書 特別法第七条第一項に規定する特別永住者証明書をいう。

三 漢字氏名 漢字を使用した氏名をいう。

四 正字 工業標準化法（昭和二十四年法律第八十五号）に基づく日本工業規格（以下「日本工業規格」という。）X〇二二一（以下「国際符号化文字集合」という。）に規定する漢字（国際符号化文字集合附属書J A日本文字部分レバトリに該当するものに限る。）及び別表第一に定める漢字をいう。

五 簡体字等 漢字のうち、正字と認められないものをいう。

六 文字コード 国際符号化文字集合に規定する基準形式による文字の符号化表現をいう。

七 文字コード等 文字コード及び国際符号化文字集合に規定する私用文字として別表第二に定める文字の符号化表現をいう。

第三 漢字氏名の保有・表記原則

一 入管法令等に規定する手続により外国人の漢字氏名の情報を保有する場合には、国際符号化文字集合附属書Sに規定する統合手続により各文字コードごとに統合の上、法務大臣が適当と認める字体で保有するものとする。ただし、国際符号化文字集合に規定のない漢字については、この限りでない。

二 在留カード、特別永住者証明書その他入管法令等に規定する様式に外国人の漢字氏名を表記するときは、前号の規定による字体を用いることができる。

第四 在留カード等への正字表記

一 出入国管理及び難民認定法施行規則（昭和五十六年法務省令第五十四号）第十九条の七第一項及び第四項の規定により、在留カードに漢字氏名を表記（入管法第十九条の四第五項の規定による記録を含む。）するときは、次のイ又はロに定めるところによる。

イ 第三の一の漢字のうち、正字と認められるものについては、別表第三に定めるところにより、当該正字等を表記する。

ロ 第三の一の漢字のうち、簡体字等については、別表第三に定めるところにより、正字に置き換えて表記する。

二 前号の規定は、日本国との平和条約に基づき日本の国籍を離脱した者等の出入国管理に関する特別法施行規則（平成三年法務省令第二十七号）第五条第一項及び第四項の規定により、特別永住者証明書に漢字氏名を表記（特別法第八条第五項の規定による記録を含む。）するときに準用する。

第五 公示

一 法務大臣は、第四の一のロ（第四の二において準用する場合を含む。）の規定により正字に置き換えて表記したときは、当該簡体字等と当該正字との対応関係（文字コード等に係る対応関係をいう。以下同じ。）を公示するものとする。ただし、当該対応関係が既に公示されている場合は、この限りでない。

二 前号の公示は、別表第四に当該対応関係を追加することによって行う。

附則

1 この告示は、平成二十四年七月九日から施行する。ただし、次項の規定については、公布の日から施行する。

2 出入国管理及び難民認定法及び日本国との平和条約に基づき日本の国籍を離脱した者等の出入国管理に関する特別法の一部を改正する等の法律（平成二十一年法律第七十九号）第四条の規定による廃止前の外国人登録法（昭和二十七年法律第百二十五号）に規定する外国人登録証明書に漢字氏名として記載されている可能性のある簡体字等について、この告示の施行後に第四の一のロ（第四の二において準用する場合を含む。）の規定により正字に置き換えることとした場合における当該簡体字等と当該正字との対応関係は、別表第四のとおりとする。

別表第二

文字コード等	漢字
e400	归
e427	屿
e437	尻
e472	侔
e473	凡
e474	切
e475	足
e476	歧
e477	寸
e478	记
e479	厖
e47a	序
e47b	岛
e47c	山
e47d	勘
e47e	苜
e47f	実
e480	今
e481	伊
e5d4	𪛗
e5d5	𪛘
e5d6	厖
e5d7	匚
e7f1	芳
e7f0	花
e7f1	菊
e7f2	莞
e7f3	藤
e7f4	落
e7f5	英

ef86	葛
ef87	菅
ef88	茂
ef89	平
ef8a	鯨
ef8b	慎
ef8c	重
ef8d	柳
ef8e	満
ef8f	龍
ef90	龍
ef91	衛
ef92	座
ef93	彦
ef94	邊
ef95	遠
ef96	真
ef97	邊
ef98	檜
ef99	邦
ef9a	曾
ef9b	禮
ef9c	强
ef9d	鯖
ef9e	今
ef9f	驍
efa0	興
efa1	哲
efa2	濱
efa3	蔣
efa4	勢

efa5	伊
efa6	橋
efa7	橋
efa8	廣
efa9	烝
efaa	逾
efab	郷
efac	教
efad	邊
efae	博
efaf	檣
efb0	憲
efb1	博
efb2	憲
efb3	島
efb4	齊
efb5	若
efb6	濱
efb7	億
efb8	敵
efb9	麟
efba	幽
efbb	襲
efbc	𪛗
efbd	𪛘
efbe	𪛙
efbf	𪛚
efc0	𪛛
efc1	𪛜
efc2	𪛝
efc3	𪛞

efc4	𪛟
efc5	𪛠
efc6	𪛡
efc7	𪛢
efc8	𪛣
efc9	𪛤
efca	𪛥
efcb	𪛦
efcc	𪛧
efcd	𪛨
efce	𪛩
efcf	𪛪
efd0	𪛫
efd1	𪛬
efd2	𪛭
efd3	𪛮
efd4	𪛯
efd5	𪛰
efd6	𪛱
efd7	𪛲
efd8	𪛳
efd9	𪛴
efda	𪛵
efdb	𪛶
efdc	𪛷
efdd	𪛸
efde	𪛹
efdf	𪛺
efe0	𪛻
efe1	𪛼
efe2	𪛽

efe3	𪛾
efe4	𪛿
efe5	𪜀
efe6	𪜁
efe7	𪜂
efe8	𪜃
efe9	𪜄
efea	𪜅
efeb	𪜆
efec	𪜇
efed	𪜈
efee	𪜉
efef	𪜊
eff0	𪜋
eff1	𪜌
eff2	𪜍
eff3	𪜎
eff4	𪜏
eff5	𪜐
eff6	𪜑
eff7	𪜒
eff8	𪜓
effa	𪜔
effb	𪜕
effc	𪜖
effd	𪜗
effe	𪜘
efff	𪜙
f000	𪜚
f001	𪜛
f002	𪜜

f003	𪜝
f004	𪜞
f005	𪜟
f006	𪜠
f007	𪜡
f008	𪜢
f009	𪜣
f00a	𪜤
f00b	𪜥
f00c	𪜦
f00d	𪜧
f00e	𪜨
f00f	𪜩
f010	𪜪
f011	𪜫
f012	𪜬
f013	𪜭
f014	𪜮
f015	𪜯
f016	𪜰
f017	𪜱
f018	𪜲
f019	𪜳
f01a	𪜴
f01b	𪜵
f01c	𪜶
f01d	𪜷
f01e	𪜸
f01f	𪜹
f020	𪜺
f021	𪜻

f022	𪜼
f023	𪜽
f024	𪜾
f025	𪜿
f026	𪝀
f027	𪝁
f028	𪝂
f029	𪝃
f02a	𪝄
f02b	𪝅
f02c	𪝆
f02d	𪝇
f02e	𪝈
f02f	𪝉
f030	𪝊
f031	𪝋
f032	𪝌
f033	𪝍
f034	𪝎
f035	𪝏
f036	𪝐
f037	𪝑
f038	𪝒
f039	𪝓
f03a	𪝔
f03b	𪝕
f03c	𪝖
f03d	𪝗
f03e	𪝘
f03f	𪝙
f040	𪝚

f041	𪝛
f042	𪝜
f043	𪝝
f044	𪝞
f045	𪝟
f046	𪝠
f047	𪝡
f048	𪝢
f049	𪝣
f04a	𪝤
f04b	𪝥
f04c	𪝦
f04d	𪝧
f04e	𪝨
f04f	𪝩
f050	𪝪
f051	𪝫
f052	𪝬
f053	𪝭
f054	𪝮
f055	𪝯
f056	𪝰
f057	𪝱
f058	𪝲
f059	𪝳
f05a	𪝴
f05b	𪝵
f05c	𪝶
f05d	𪝷
f05e	𪝸
f05f	𪝹

JMJ-068049

JMJ-068048